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Experimental studies on the selection of spraying parameters of the spreader 

of technological materials and evaluation of their results 
 

S.K. Turdibekov1 a , E.Kh. Abdusamatov1 b 

1Tashkent state transport university, Tashkent, Uzbekistan 

 

Abstract: This article presents the results of experimental studies conducted in order to determine the interaction 

between the parameters of the spreading disc and the material delivery mechanism. During the study, 

theoretical and experimental data were compared to study the interaction of the parameters of the 

spreading disk. As a result of experimental studies, the minimum, average and maximum values of the 

width of the sprinkler are 4.4; equal to 6.7 and 9.1 meters, and in theoretical calculations these values are 

4.84; It was 7.24 and 9.66 meters. A comparison of the calculations showed that the theoretical values 

are on average 7% higher than the experimental data. These inconsistencies may be related to the non-

compliance of the technological material, its moisture status, and the formation of dense lumps 

compressed during the experiment. 
Keywords: road, disc radius, disc height, distance, rotational speed, spread and sprinkle, angular velocity, sowing 

width 

 

Texnologik materiallarni tarqatuvchisining sepish parametrlarini tanlash 

bo'yicha eksperimental tadqiqotlar va ularning natijalarini baholash  
 

Turdibekov S.K.1 a, Abdusamatov E.X.1 b 

1Toshkent davlat transport universiteti, Toshkent, O‘zbekiston 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada yoyish diskining parametrlari va materiallarni etkazib berish mexanizmining o'zaro 

ta'sirini aniqlash maqsadida olib borilgan eksperimental tadqiqotlar natijalari taqdim etiladi. Tadqiqot 

davomida yoyish diskining parametrlarining o'zaro ta'sirini o'rganish uchun nazariy va eksperimental 

ma'lumotlar taqqoslandi. Eksperimental tadqiqotlar natijasida, sepilishning kengligi minimal, o'rtacha va 

maksimal qiymatlari 4,4; 6,7 va 9,1 metrga teng bo'lib, nazariy hisob-kitoblarda ushbu qiymatlar 4,84; 

7,24 va 9,66 metrni tashkil etdi. Hisob-kitoblarni taqqoslash shuni ko'rsatdiki, nazariy qiymatlar 

eksperimental ma'lumotlardan o'rtacha 7% ga yuqori. Ushbu nomuvofiqliklar texnologik materialning 

talablarga javob bermasligi, uning namlik holati va tajriba davomida siqilgan zich bo'laklarning 

shakllanishi bilan bog'liq bo'lishi mumkin. 

Kalit so‘zlar: yo‘l, disk radiusi, disk balandligi, masofa, aylanma tezlik, yoyib sepish, burchak tezligi, sepish kengligi 

1. Kirish 

Shaharlar, ularning hududlari va aholisining o'sishi 

transport oqimlari ko'payishi va tarmoqlariining 

takomillashtirilishiga olib keladi. Shu sababli, zamonaviy 

yirik shaharning hayotiy faoliyati ko'p jihatdan turli 

mavsumiy davrlarda yo'l qoplamasining sifati va holatiga 

bog'liq bo'ladi. 

Yo'llarni saqlash va tozalov-qarov ishlari bo'yicha asosiy 

va eng ko'p mehnat talab qiladigan ishlar qish mavsumida  

qor metamorfizmi, qor yoki muzda qisqa vaqt ichida o‘z 

xossalarini o‘zgartirish qobiliyati bilan bog'liq bo'lib, bu 

transport vositalari va piyodalarning harakati xavf 

tug‘diradi. 

Turli mamlakatlarda yo'l xizmatlari qor va muzni yo'q 

qilish uchun texnologik materiallardan (qum-tuz 

aralashmasi) foydalanadi. Texnologik materiallardan 

foydalanish nisbatan qisqa vaqt ichida yo'l qoplamasidan 

muz va qorni bartaraf etish va tezlikni kamaytirish va baxtsiz 

 
a  https://orcid.org/0009-0001-6098-5775 
b  https://orcid.org/0009-0007-1194-9085 

hodisalardan hamda iqtisodiy jihatdan mumkin bo'lgan 

chegaralargacha yo'qotishlarni kamaytirish imkonini beradi. 

Texnologik materiallarni sepish uchun maxsus 

mashinalar qo'llaniladi: texnologik material tarqatuvchilari 

avtomobil shassilari yoki tirkamalariga doimiy ravishda 

o'rnatiladigan yoki tez ajraladigan uskunalarga ega. 

Texnologik materiallarning samarali taqsimlanib sepilishini 

amalga osiruvchi organlarning parametrlari va ish 

rejimlarini to'g'ri tanlashga bog'liq bo'lib, bu juda dolzarb 

vazifadir. 

2. Tadqiqot metodikasi 

Texnologik materiallarni sepish parametrlarini tanlash 

bo'yicha eksperimental tadqiqotlar texnologik materiallar 

yoyib sepuvchisi asosiy transport vosita MAN CLA 18.280 

4x2 BB CS45 bo'lgan yuk mashinasida amalga oshiriladi. Bu 

tanlangan texnologik materiallarni tarqatuvchisi 

https://orcid.org/0009-0009-9975-7444
https://orcid.org/0009-0001-7326-6382
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O‘zbekiston Respublikasida mahalliylashtirish bo‘yicha eng 

yangi tanlov ekanligi bilan izohlanadi. 

Ushbu mahalliylashtirilgan mahalliy texnologik 

materiallar tarqatuvchilarining asosiy texnik tavsiflari 

quyidagilardan iborat: 

Uskunaning og'irligi                                2600 kg gacha 

Aylanish momentni uzatish                              suyuqlik 

Bunker sig’imi                                              6 m3 gacha 

Materialni etkazish turi:                   qirg'ichli konveyer 

sepish zichligi (nazariy)                        350 g/m2 gacha 

Ishlov beriladigan tasma kengligi                 9 m gacha 

Uskunaning o'lchamlari, ±100 mm: 

- uzunligi                                                               6520 

- kengligi                                                               1900 

- balandligi                                                            2670 

Harakat tezligi km/soat, 

- ishchi/transport                                                   20/40 

Texnologik materiallar tarqatuvchining biriktirilgan 

uskunasida tajriba o'tkazishda asosiy o'lchash ishlari amalga 

oshiriladi, masalan: 

- Yoyib sepish diskining parametrlari va joylashuvi; 

-texnologik materiallarni etkazish mexanizmining 

parametrlari va sepish zichligini aniqlash. 

Tajriba uchun ishlatiladigan o'lchov asboblari 

o'lchanadigan parametrlarni hisobga olgan holda tanlanadi 

va erishilgan natijalar quyidagilarga asoslanadi: 

- Yoyib sepish diskining burchak tezligini topish uchun 

biz bu holda hal qilinadigan diapazonlarga ega bo'lgan 

taxometrdan foydalanamiz, - sepish diskining geometrik 

joyini va mexanizmining geometrik joylashishini topish 

uchun biz millimetrga bo'linish shkalali metrli o'lchagichdan 

foydalanamiz; 

- sepish zichligini topish va materialning umumiy 

massasini aniqlash uchun biz shkali bo'lgan elektron 

tarozilardan foydalanamiz; 

- o'tgan vaqt oralig'ini sekundlarda o'lchash uchun biz 

shkalasi bor sekundomerdan foydalanamiz. 

Amaldagi o'lchov asboblari tegishli tekshiruvdan 

o'tgandan keyin qo'llaniladi. 

Texnologik materiallarni tarqatuvchi eksperimental 

metodologiya ishchi organlarning ish rejimlari va ularning 

parametrlarining o'zaro ta'sirini aniqlashni o'z ichiga oladi. 

Ushbu metodika tayyor osma qurilmalar uchun ishlab 

chiqilgan. Bunga asoslanib, yoyib sepish diskining 

balandligi Нд va yoyib sepish diskining diametri ∅д 

konstruksiya bo‘yicha o‘zgarishsiz qoladi va yoyib sepish 

diskining aylanish tezligi 𝜔д va material etkazib berish  𝑉𝑇𝑀 

tezligi o‘zgaradi. 

Tajriba o'tkazishda quyidagi shartlar zarur: 

- texnologik materiallarning yaxshi ishlaydigan 

tarqatuvchisi; 

- 2 m3 miqdordagi bir hil massali texnologik material 

(don o'lchami 8 mm gacha bo'lgan qum-tuz aralashmasi); 

- harakatlanishdan ajratilgan tekis, quruq, toza, maydon; 

- quruq, shamolsiz muqobil ob-havo; 

- eksperimentga xizmat ko'rsatuvchi xodimlarning 

xavfsizligi. 

Tajribani o'tkazish uchun quyidagi talablarga rioya 

qilish kerak: 

Yoyib sepish diskining parametrlarini aniqlashda 

o'lchovlar olinadi: diskning balandligi, diskning diametri va 

Yoyib sepish diskining aylanish tezligi. 

Yoyib sepish diskining balandligini topish uchun 

o'lchovlar metr bilan, yo'l qoplamasi yuzasidan diskning 

yuqori tekisligigacha, yoyib sepsh diskning diametrini 

topish uchun o'lchovlar esa metr bilan amalga oshiriladi. 

Diskning bir chetidan pastki tekisligi bo’lab o'qning 

markazidan, diskning ikkinchi chekkasiga o'tadi. 

Yoyib sepish diskining aylanish tezligini topish uchun 

o'lchovlar diskning pastki qismidagi taxometr bilan amalga 

oshirilishi kerak, uning markaziga qo'yish kerak. Yoyib 

sepsh diskning aylanish tezligini uchta ish rejimida o'lchadi: 

minimal, o'rtacha va maksimal. Barcha rejimlar boshqaruv 

tizimiga nisbatan qayd qilinishi kerak. 

 
1-rasm. Yoyib sepish diskning parametrlari:  

𝝎д - Yoyib sepish diskining burchak tezligi; ∅д - Yoyib 

sepish diskining diametri; Нд - Yoyib sepish diskining 

balandligi 

Yetkazish mexanizmining parametrlarini aniqlashda 

o'lchovlar olinadi: qirg'ichning kengligi, qopqoqli eshikning 

ochilish miqdori va yetkazish mexanizmining tezligi. 

Qirg’ichning kengligi va qopqoqli eshikning ochilish 

miqdorini topish uchun o'lchovlar joyining yon 

tomonlaridan o’ramli metr bilan o'lchanadi. 

Yetkazish mexanizmining tezligini topish uchun 

o'lchovlar mexanizmning bir aylanishining to'liq o'tishini 

belgidan o'lchash orqali soniya hisoblash bilan amalga 

oshiriladi, so'ngra mexanizmning aylanasini o'tgan vaqtga 

bo'linadi (S/t=𝑉𝑇𝑀). Etkazish mexanizmining tezligini uchta 

ish rejimida o'lchang: minimal, o'rtacha va maksimal. 

Barcha rejimlar boshqaruv tizimiga nisbatan qayd qilinishi 

kerak. 

 
2-rasm. Qirg’ich konveyerining konstruktiv 

parametrlari: 

𝑽𝑻𝑴 – texnologik materialni etkazish mexanizmining 

tezligi; 𝒃𝒒𝒌- qirg'ichning kengligi; 𝒉𝒒.𝒆.𝒐𝒄𝒉 – qopqoqli 

eshikning ochilish miqdori; 𝒍𝒒.𝒐.𝒎 - qirg'ichlar orasidagi 

masofa 
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Sepish  𝑆𝑠.𝑘 kengligini aniqlash uchun tajriba 

o'tkazishda Yoyib sepish diskining burchak tezligi 𝜔д, 

Yoyib sepish diskining diametri 𝜔д va Yoyib sepish 

diskining balandligi Нд parametrlarini solishtirish kerak. 

Bunday holda, Yoyib sepish diskining ∅дparametrlari va 

Yoyib sepish diskining balandligi Нд o'zgarmaydi va 

o’zgarmas bo'ladi, chunki tajriba texnologik materiallarning 

tayyor tarqatuvchisida o'tkaziladi. Yoyib sepish diskning 

burchak tezligi 𝜔д parametrlarda o'zgaruvchan bo’ladi. 

Tajriba Yoyib sepish diskini minimal tezligida amalga 

oshiriladi Diskni minimal tezlikda yoqgandan so'ng, o'rtacha 

tezlikda material etkazuvchini ketma-ket yoqing. Ushbu ish 

rejimini 30 dan 60 soniyagacha saqlang, so'ngra texnologik 

materiallarni tarqatuvchini to'liq o'chiring. Sepilgan 

kenglikning izini o'lchash orqali sepish kengligini topish 

uchun o'lchovlarni bajaring (3.2.5-rasm). 

 Disk inqiloblari bundan mustasno, ushbu tajribani asl 

shaklda doimiy talablar bilan yana ikki marta takrorlang. 

Disk tezligini ikkinchi holatda o'rtacha tezlikda, uchinchi 

holatda esa maksimal tezlikda o'rnating. 

𝑆𝑠𝑘 Sepilish kengligini topishda etkazib beriladigan 

texnologik material miqdorining ta'siri hisobga olinmaydi, 

bunga asoslanib, 𝑉𝑇𝑀 materialni etkazib berish 

mexanizmining tezligi o'zgarmaydi. Taqdim etilgan 

texnologik materialning miqdori, asosan, kiyinish ρ 

zichligini aniqlashga ta'sir qiladi. 

Sepilish ρ zichligini aniqlash uchun tajriba o'tkazish 

uchun asosiy mashina 𝑉м tezligi parametrlarini, materiallarni 

etkzish tezligi 𝑉𝑇𝑀 va Yoyib sepish diskining burchak  𝜔д 

tezligini taqqoslash kerak. 

Ushbu tajribada barcha olingan parametrlarini uchta 

qiymat bo'yicha taqqoslash kerak. 

Sepish ρ zichligini asosiy mashina 𝑉м tezligiga 

bog'liqligini topganda, 𝑉м=0 da bajaring. Shunday qilib, 

mashinasi 𝑉м=0 tezligida, 60 soniya vaqt ichida yoyib sepish 

diskining burchak tezligi 𝜔д va materialining etkazilish 𝑉𝑇𝑀 

tezligi har xil bo’lganida sepilish ρ zichligini taqqoslanadi. 

Birinchi holda, eksperiment 60 soniya vaqt bilan sepish 

kengligi va materialni etkazib berish mexanizmini kichik 

qiymatlarda o'rnatish orqali amalga oshiriladi. Belgilangan 

vaqtni saqlagandan so'ng, to'liq to'xtating va maydonda 

materiallarni yig'ish va tortish orqali sepilish ρ zichligini 

aniqlashni boshlang. 

Ikkinchi va uchinchi hollarda, eksperimentni bir xil 

ketma-ketlikda sepish kengligi va materialni etkazib berish 

mexanizmiga mos ravishda o'rtacha va maksimal 

qiymatlarda o'zgartirish bilan takrorlang. 

Keyinchalik, sepish 𝑆𝑠𝑘 kengligi qiymatini har bir tezlik 

bilan, o'rtacha va minimal materiallarni etkazib berish 𝑉𝑇𝑀 

tezligini o'zgartirib tajribani davom ettiring.  

To'ldirish zichligi ρ ni topish mashinaning tezlik 

parametriga ham bog'liq bo'lganligi sababli, mashinaning 

tezlik 𝑉м qiymati 5 km/soat, 10 km/soat va 15 km/ soat 

bo'lgan uchta tezlik uchun hisoblanishi kerak. Buning uchun 

biz quyidagi formulani qo'llaymiz. 

𝜌 =
∑𝑚

60 ∙ 𝑆𝑠𝑘
∙ 𝑉м; g/m²                                         (3.1) 

bu yerda, ∑m - Maydonda jami yig'ilgan materiallarning 

umumiy massasi, gram, da (3.2.6-rasm); 

 𝑆𝑠𝑘 - sepiladigan texnologik materialning kengligi, m, 

da; 

𝑉м - asosiy mashinaning tezligi, m/sek. 

Yoyib sepish diskining parametrlarini aniqlashda 

o'lchovlar o'tkazildi, Yoyib sepish diskining balandligi Нд, 

Yoyib sepish diskining diametri ∅д va Yoyib sepish 

diskining aylanishi 𝜔д B ilovadagi (1-jadval) jadvalga 

kiritilgan va ko'rsatilgan. 

  1-jadval 

№ Parametr nomi Miqdori 

1 
Yoyib sepish diskining 

balandligi mm. 
525 

2 
Yoyib sepish diskining 

diametri mm. 
600 

3 

Diskning aylanish 

tezligi ayl/daqiqa 

(oborot/minut). 

Minimal 200 

O'rtacha 300 

Maksimal 400 

 
-nazariy natijalar;     - eksperimental natijalar; 

------- – tajribaning o‘rtacha qiymati 

3-rasm. Nazariy va eksperimental usulni o'tkazishda 

Yoyib sepish diski 𝜔д tezligining texnologik 

materialning sepish 𝑆𝑠𝑘  kengligiga bog'liqligi grafigi 

Amalga oshirilgan o'lchovlar ko'rsatilgan texnologik 

materialning tarqalish 𝑆𝑠𝑘 kengligiga Yoyib sepish diskining 

𝜔дtezligining bog'liqligini aniqlashga imkon berdi. Barcha 

o'lchov natijalari jadvalga kiritilgan (2-jadval).  

2-jadval 

№ 
Aylanish 

parametrlari 

Sepish kengligining qiymati m. 

Nazariy natijalar 
Tajriba 

natijalari 

1 Minimal 4,84 4,4 

2 O'rtacha 7,24 6,7 

3 Maksimal 9,66 9,1 

Olingan ma'lumotlardan ko'rinib turibdiki, hisoblangan 

nazariy ma'lumotlar sepish diskining uchta tezligi bo’yicha 

olingan eksperimental ma'lumotlardan o'rtacha 7% xatolik 

bo’ldi. 

Yetkazish mexanizmining parametrlarini aniqlashda 

qirg'ichning kengligi 𝑏𝑞𝑘, qopqoq eshikning ochilish 

balandligi ℎ𝑞.𝑒𝑜𝑐ℎ  va  etkazish mexanizmi 𝑉𝑇𝑀 tezligi 

natijalari jadvalga kiritilgan ( 3-jadval). 

3-jadval 

№ Parametr nomi Miqdori 

1 Qirg'ichning kengligi mm. 470 

2 
Qopqoq eshikning 

ochilish balandligi mm. 
60 

3 
Qirg'ichlar orasidagi 

masofa mm. 
920 

3 
Materialni etkazish tezligi 

m/s 

Minimal 0,0126 

O'rtacha 0,0226 

Maksimal 0,0339 
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Sepilish zichligini ρ aniqlash uchun tajriba o'tkazishda, 

materiallarni etkazish tezligi parametrlari 𝑉𝑇𝑀 va Yoyib 

sepish diskining burchak 𝜔дtezligi mashina VM =0 tezligi 

ko'rsatilgan.. 

Sepilish zichligi ρ mashinaning tezlik parametriga ham 

bog'liq bo'lganligi sababli, eksperimentda biz formuladan 

foydalangan holda, 5 km/soat, 10 km / soat va 15 km / soat 

uch xil VM tezlik bilan mashinaning tezlik qiymatini kiritdik. 

Materialning sepilish zichligini aniqlash uchun barcha 

natijalar jadvalga kiritilgan (4-jadval). 

4-jadval 

№ 

Mashinani

ng tezligi 

m/sek 

Material

ni 

yetkazis

h tezligi 

Yoyib 

sepish 

disknining 

burchak 

tezligi 

Sepilgan 

maydonida

gi 

materialni

ng miqdori 

g/m². 

 

1 

1,388 

(5km/soat) 

 

minimal 

 

minimal 98 

o'rtacha 64 

maksimal 47 

o'rtacha 

 

minimal 181 

o'rtacha 118 

maksimal 87 

maksim

al 

minimal 246 

o'rtacha 161 

maksimal 118 

2 

2,777 

(10km/soa

t) 

minimal 

 

minimal 49 

o'rtacha 32 

maksimal 23 

o'rtacha 

 

minimal 90 

o'rtacha 59 

maksimal 43 

maksim

al 

minimal 122 

o'rtacha 80 

maksimal 59 

3 

4,166 

(15km/soa

t) 

minimal 

 

minimal 32 

o'rtacha 21 

maksimal 15 

o'rtacha 

 

minimal 60 

o'rtacha 39 

maksimal 28 

maksim

al 

minimal 81 

o'rtacha 53 

maksi

mal 
39 

Olingan natijalarga asoslanib, sepilich zichligi ρ 

bo'yicha asosiy mashina VM tezligini, etkzish mexanizmi VTM 

tezligini va Yoyib sepish diskining burchak tezligini 𝜔д ni 

taqqoslaydigan bog'liqlik grafiklari tuzildi (4-rasm). 

 
a) VM 5 km/soat tezlikda; 

 
b) VM 10 km/soat tezlikda; 

 
s) VM 15 km/soat tezlikda 

 

–nazariy natijalar;     - eksperimental natijalar; 

------- – tajribaning o‘rtacha qiymati 

4-rasm. Mashina VM tezligining oshishini, VTM etkazish 

mexanizmining tezligini va Yoyib sepish diskining 

burchak tezligini ωд sepilishning ρ zichligiga 

taqqoslovchi bog'liqlik grafiklari 

Olingan ma'lumotlarga ko'ra, hisoblangan nazariy 

ma'lumotlar etkazish mexanizmining uchta tezligi uchun 

olingan eksperimental ma'lumotlardan o'rtacha 3% xatolik 

bilan oshib ketishini ko'rish mumkin. 

Yetkazish mexanizmi bo'yicha olingan ma'lumotlardan 

shuni aytishimiz mumkinki, ℎ𝑞.𝑒𝑜𝑐ℎqopqoq eshikning 

ochilish balandligining oshishi m² birlik uchun texnologik 

materialning miqdoriga ta'sir qiladi va shu bilan tezlik 

proportsionallik koeffitsientini (a) o'zgartiradi. Bunga 

asoslanib, ℎ𝑞.𝑒𝑜𝑐ℎ  qopqoq eshikning ochilishini oshirib ρ 

kerakli sepilish zichligiga moslashtirilishi mumkin. 

3. Xulosa 

Ishlab chiqilgan eksperimental tadqiqot uslubiyotidan 

foydalanib, yoyish diskining parametrlari va materiallarni 

etkazib berish mexanizmining o'zaro ta'sirini aniqlash uchun 

tajriba o'tkazildi. 

Yoyib sepish disk parametrlarining o'zaro ta'siri bo'yicha 

tajriba davomida nazariy va eksperimental ma'lumotlarning 

qiymatlari aniqlandi va taqqoslandi. 

Shunday qilib, eksperimental tadqiqotdan olingan 

ma'lumotlarga ko'ra, sepilishning kengligi minimal, o'rtacha 

va maksimal qiymatlarga: 4,4; 6,7 va 9,1 metr va nazariy 

hisob-kitoblarning qiymatlari: 4,84; 7,24 va 9,66 metrga 

teng. Hisob-kitoblarni taqqoslash shuni ko'rsatdiki, nazariy 

hisob eksperimentaldan o'rtacha 7% ga oshadi. 

Ko'rsatkichlardagi mavjud nomuvofiqliklar texnologik 

materialning talablarga javob bermasligi, uning namlik 

holati va tajriba davomida siqilgan zich bo'laklarning 

shakllanishi bilan bog'liq bo'lishi mumkin. 
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Materiallar bilan ta'minlash mexanizmi parametrlarining 

o'zaro ta'siri bo'yicha tajriba davomida nazariy va 

eksperimental ma'lumotlarning qiymatlari aniqlandi va 

taqqoslandi. Shunday qilib, eksperimental tadqiqotdan 

olingan ma'lumotlarga ko'ra,  

material etkazish mexanizmining tezligi belgilangan 

proportsionallik koeffitsientini (a) belgilovchi konstruktiv 

parametrlarini material etkazish mexanizmining tezligi va 

mashinaning tezligi bilan hisoblangan qiymat nazariy 

qiymatdan o'rtacha 3% ga oshib ketishini ko'rsatdi.  

Ko'rsatmalardagi bu nomuvofiqlik bunkerning ko’p 

yuklanishiga yo'l qo'yilganligi sababli yuzaga kelishi 

mumkin, ushbu konstruktiv parametrlarining noto'g'ri olinib 

tashlanishi, shuningdek, etkazish mexanizmining to'xtashi 

va kechikishiga ta'sir qiluvchi texnologik materialning 

to'plangan massasi bilan bog'liq bo'lishi mumkin. 
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